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Abstract

This thesis deals with control system de-
velopment for torque vectoring function-
ality on vehicle rear axle. At first math-
ematical model of vehicle and its tires is
introduced. Then vehicle stability, un-
dersteering and oversteering is analyzed.
Further on the brief vehicle behavior anal-
ysis is described. Control algorithms im-
proving vehicle dynamics are developed by
method named model based design. The
thesis is focused on two main approaches
to their design. The first one is standard
symmetrical torque vectoring on rear axle.
The second one extend the first one with
longitudinal slip ratio control. There are
presented test results in simulation envi-
ronment and drive test results verified on
functional student electronic formula car
at the end of the thesis.

Keywords: torque vectoring,
longitudinal slip ratio, vehicle dynamic,
control system, understeering,
oversteering, formula student electric

Supervisor: Ing. Haniš Tomáš, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem řídících sys-
témů pro rozdělování hnacího momentu
na kola zadní nápravy vozidla. Nejprve
je představen matematický model vozi-
dla a jeho kol. Pak je rozebírána stabi-
lita vozidla, jeho nedotáčivost a přetáči-
vost. Následně je podána krátká analýza
chování vozidla. Na základě modelu jsou
pak vyvinuty řídící algoritmy zlepšující
dynamiku vozidla. Práce se věnuje pře-
devším dvěma přístupům k jejich návrhu.
Prvním je běžný způsob rozdělování mo-
mentů symetrickým způsobem. Druhý pří-
stup rozšiřuje první o kontrolu podélného
prokluzu kol. Závěrem jsou prezentovány
výsledky testů v simulačním prostředí a
jízdních testů provedených na studentské
formuli.

Klíčová slova: rozdělování hnacího
momentu, podélný skluz, dynamika
vozidla, řídící systém, nedotáčivost,
přetáčivost, studentská elektrická formule

Překlad názvu: Řízení podelného
skluzu kol vozidla pro systém rozdělení
trakčního momentu
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Chapter 1

Introduction

Development in last few years in automotive industry opens new possibilities,
which bring positive impact on driver and vehicle safety as well as on its
control. The opportunity to drive each wheel separately offers engineers in this
industry new ways to deal with vehicle behavior. Motors of electric vehicle
are more agile. Electric motor in vehicle has faster reaction than classic
combustion motor. This development gives an opportunity for invention
new control systems. Well known and in vehicle frequently used algorithms
are Anti-lock braking system (ABS) and Electronic stability program (ESP).
In electric vehicle it is simple to implement traction control systems, its
component can also be torque vectoring technology. All of these algorithms
aim to stabilize the vehicle or improve its dynamic.

In this thesis the relatively new technology named torque vectoring is
examined. Algorithms development is based on method named model based
design. It requires vehicle and it’s tires mathematical model derivation.
Various vehicle behavior analyses will be performed on this model. Developed
algorithms will be tested on student formula in cooperation with eForce FEE
Prague Formula at the end, with regards to it analyses will be carried out for
model parameters matching formula parameters. Then proposed algorithms
will work fundamentally as well on other vehicles, but controllers parameters
and other values will be valid only for chosen vehicle (formula).

The main aim of this thesis is development and comparison of two control
algorithms for torque vectoring functionality. Both of these algorithms will
try to modify vehicle lateral dynamics, but one of them will be based on
longitudinal slip ratio control and will prevent vehicle tires from undesirable
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1. Introduction .....................................
longitudinal slip. So vehicle should be easier to handle.

Further, front wheels steering angle control options are briefly mentioned.
Thus driver don’t steer the steering angle of wheels directly, but through
steering wheel angle gives request for vehicle cornering. This technology is
linked with torque vectoring functionality in this work and then it is compared
with algorithm based only on torque vectoring.

The thesis is divided into several chapters. Chapter 2 handles vehicle
modeling. Vehicle nonlinear model is adopted and modified. Then one tire
modeling approach is described. Further, differences between understeering,
oversteering and neutral vehicle are defined in Chapter 3 and brief analysis of
formula model is performed. There are proposed control algorithms improving
vehicle dynamics in Chapter 4. Chapter 5 shows test results in simulation
environment and Chapter 6 then student formula test drive results. Conclusion
is presented and future work is outlined in Chapter 7.

1.1 Active Vehicle Control Systems

.Torque Vectoring

Torque vectoring (TV) technology tries to improve vehicle dynamics
and its stabilization and prevent from critical situations occurrence.
This technology importance increases especially with electric vehicle
development as each of the wheels can be powered with its own separate
motor.

Torque vectoring distribute driving torque to individual wheels. In form
of steering wheel angle and accelerator amount we obtain demand for
longitudinal and also lateral acceleration. Then system TV affects vehicle
dynamics giving different driving torques on individual wheels. It helps
the driver to reduce his effort for vehicle steering. TV principle of work
is on Figure 1.1.

2

.............................1.1. Active Vehicle Control Systems

Figure 1.1: TV working on rear axle. Torques difference on rear wheels is
indicated by red arrow.

. Electronic Stability Program
The aim of TV is to prevent critical situations, but it is not designed to
handle the situation. The main reason are driving torques limitations
as torques usually can’t be negative. In this situation vehicle control is
taken by Electronic stability program (ESP). Principle of its function is
same as for TV. But ESP deals with brakes and control breaking torques
on individual wheels..Traction Control
This technology is used mainly for vehicle longitudinal acceleration
control. Traction control (TC) distributes driving torque between front
and rear axles and drives its restriction. System works on dependence of
longitudinal traction force on tire slip ratio λ (Figure 2.3). Thus, traction
control prevents from undesirable tire longitudinal slip. It occurs when
λ > λmax..Anti-lock Braking System
Anti-lock braking system (ABS) purpose is the same as in the traction
control case. But it is used at vehicle slow down moment. So it works
with braking torques. Again it prevents from undesirable tire longitudinal
slip, however in negative part of graph (2.3).

More information about vehicle control systems can be seen in [6].
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Chapter 2

Vehicle Modeling

Vehicle model is adopted and modified in this chapter. Tire modeling is
described at first. Then triple-track vehicle model is derived.

2.1 Tire Modeling

Tire is the only contact point of vehicle and road surface. All forces for vehicle
direction or speed changes are transferred by tires. Therefore its modeling is
highly important. Tire vector bases can be seen on Figure 2.1.

x

z

y

Vx

Vy

α

�

V

Figure 2.1: Tire coordinate system and tire slip angle α. Angle α orientation is
from direction of tire velocity v to axis x and it has positive increment from x
axis to y axis.
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2. Vehicle Modeling ...................................
The tire is oriented in x axis direction, but its direction of motion is given

by angle α named tire slip angle:

α = − arctan(vy

vx
). (2.1)

Another important parameter is slip ratio λ giving tire slip amount in longi-
tudinal direction:

λ = ωR− vx

max(ωR, | vx |)
, (2.2)

where ω is tire angular speed and R its radius.

Various tire modeling technique are described for example in [5], we are
going to approach one of these technique.

2.1.1 Pacejka Magic Formula

Well known and often used formula for lateral and longitudinal forces acting
on tires calculation is Pacejka magic formula [10]. This formula was designed
by empirical methods by Hans Christian Pacejka so that it would match the
tire behavior. Its basis are shaping coefficients – more than 20 coefficients.
But there is also the simplified formula with less coefficients. In this thesis
formula containing 4 coefficients will be utilised (B, C, D, E) and it is possible
to use it for lateral and longitudinal forces and moment of force Mz along z
axis calculation:

Fy(α) = µDyFz sin(Cy arctan(Byα− Ey(Byα− arctan(Byα)))) (2.3)

Fx(λ) = µDxFz sin(Cx arctan(Bxλ− Ex(Bxλ− arctan(Bxλ)))), (2.4)

where Fz is tire load and µ is road friction coefficient. If the load increases,
tire can generate larger amount of lateral and longitudinal forces. But the
peaks take place for same λ a α, and its given by shaping coefficients. There
are shown values development of these forces for student formula tires on
Figure 2.2 and 2.3

6

.................................... 2.1. Tire Modeling
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.
Figure 2.2: Quantity of lateral force dependence on tire slip angle is varied with
different load and different road friction coefficient. Presented tire parameters
are stated in attachment, see Table B.2
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.
Figure 2.3: Quantity of longitudinal force dependence on tire slip angle is
varied with different load and different road friction coefficient. Presented tire
parameters are stated in attachment, see Table B.2

Maximum (minimum) lateral force for formula tire occurs when α = 9◦

(−9◦), longitudinal force for value λ = 9.3% (−9.3%).
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2. Vehicle Modeling ...................................
Lateral force Fy actually don’t act just in the middle of tire. The distance

between lateral force origin and middle of tire is called pneumatic trail. It
can be seen on Figure 2.4. That is the reason for self-aligning moment Mz

emergence.

x

y

[…]

drawn.

For clarity it is stated only short interval form previous Figure 5.6 (devel-
opment of other variables is on that figure). It is apparent that slip ratios of
algorithm TV+SAC don’t reach high values as it is in case of algorithm TV.
This can be a big benefit in given situations.
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Chapter 6

Experimental Results

6.1 Student Formula

Algorithms were tested and validated on student formula in cooperation with
eForce FEE Prague Formula.

Figure 6.1: Student formula created by eForce FEE Prague formula. Algorithms
were tested on this formula.

In formula devices are connected and data are send by CAN bus. In formula
Inertial measurement unit, Vehicle dynamics control unit, Motor control unit
and other systems units are implemented. By using them it is possible to
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6. Experimental Results .................................
obtain all the needed data. They provide necessary information about vehicle
velocity, ψ̇, β, ω, vxf,xr, steering wheel angle, τ and many others. Faulty
measurement of any signal is indicated by relevant valid signal. In the tested
day variable β was faulty (almost the whole time). Thus, controller β was
turned off by signal βvalid during most of the measurement time. Therefore
it’s not shown on following figures.

CAN bus in formula run on frequency f=100 Hz. It is possible in Carmaker
to run simulation in option discrete time. So algorithms were tested on this
frequency to validate their functionality. They were slightly modified by
discrete design. 100 Hz is sufficient in simulation, but in the formula it is not
ideal. Better measurement could be performed on higher sample frequency.

This frequency don’t causes a problem for the most of signals, but slip
ratio measurement (based on circumferential wheel velocity) would have
smoother development. Slip ratio measurement has also another problem: it
is not enough precise. According to Eq. 2.2 circumferential wheel velocity
measurement deviation 0.05 m/s at longitudinal wheel speed vx = 10 m/s
creates 0.5% slip ratio measurement error. That is too much for torque
vectoring with slip ratio control functionality. Furthermore it can occur on
both tires at the same time. Figure 6.2 show slip ratio measurement on
formula without TV functionality.
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Figure 6.2: Slip ratio on rear wheels development during the drive test on
formula. Big noise causes inaccuracy. Filter was implemented.

This figure shows slip ratio measurement noise. Low pass filter on 15 Hz
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..................................... 6.2. Drive Tests

was implemented. It suppresses this measurement noise, but regrettably, the
filter causes signal delay. (It is not apparently from the figure, but 0.1 s is too
much.) Unfortunately solution of this problem wasn’t achieved. Various filters
were implemented, but they either didn’t give acceptable results about noise
reduction or they delayed the signal too much. From this reason algorithm
TV with slip ratio control can’t work on formula.

6.2 Drive Tests

Next results based on drive test are achieved with TV without slip ratio
control.

Here, several results from drive test on formula will be shown. Dynamics
of formula was improved in all of this cases. Presented figures can’t describe
driver’s feelings during the drive and all improved drive ability. Despite of
this luck driver’s feelings are the only objective way of designed algorithm
evaluation. Comparison between drive test with and without torque vectoring
is stated below. Similar inputs (mainly steering angle δf ) to system for similar
formula speeds with TV and without TV were found.

Stated above, side slip angle wasn’t valid during drive test with TV (almost
the whole time), therefore it won’t be shown in figures.
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6. Experimental Results .................................
The first graph (Figure 6.3) from drive tests compare yaw rate response to

steering angle step at 16 m/s.
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Figure 6.3: Yaw rate response to steering angle step at 16 m/s. Comparison of
variables values development with and without TV.

It is clear, that formula dynamics with TV track the reference vehicle
better. That’s obvious that yaw rate oscillations isn’t caused by TV, but
it’s presented also without TV. Another comparison was performed again at
16 m/s.
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..................................... 6.2. Drive Tests

On Figure 6.4 are two ramps and recorded are also variables values devel-
opment between them.
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Figure 6.4: Yaw rate response to ramp steering angle at 16 m/s. Comparison of
variables values development with TV and without TV.

The first ramp starts at time 995 s (2085 s), the second one at 1012 s
(2100 s). Improved drive abilities are apparent. Also variable value course
between these ramps supports it.
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6. Experimental Results .................................
Last comparison was carried out at speed 20 m/s. On Figure 6.5 is presented

step steering angle response.
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Figure 6.5: Yaw rate response to step steering angle at 20 m/s. Comparison of
variables values development with TV and without TV.

Also in this case is formula behavior less understeer. At first it almost
tracks the reference vehicle ψ̇ value. Initially step response is quite fast.
Slight delay follows on step down (approximately 0.07 s). But that’s sporadic
case that causes proposed control only partially (similar development, but in
smaller amount, can be noticed in Figure 6.3) and there might be also other
factors.
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Chapter 7

Conclusion and Future Work

In Chapter 2 was adopted, described and modified single-track vehicle model
to triple-track model with two rear wheels and one front wheel, so it could be
used for torque vectoring and torque vectoring with slip ratio control. Next tire
modelling is described. In following Chapter 3 vehicle stability is analysed
and performed brief analysis of drive ability of formula as understeering
vehicle. The main aim of this thesis was to design control algorithm for
torque vectoring without and with longitudinal slip ratio control. This is
done in Chapter 4. Functionality and action principles of these algorithms are
validated in following Chapters 5, 6 by drive test in simulation environment
IPG Carmaker and drive test with electric formula. Unfortunately it was
impossible to validate algorithm based on slip ratio control within formula
drive tests. The reason was imprecise measurement of this variable, As
implemented filters didn’t improve this measurement. However, benefits of
this approach is obvious from simulation and by comparison with torque
vectoring without slip ratio control.

Tire slip angle wasn’t controlled in this thesis and there were neglected
several impacts that affect the vehicle dynamics. Feasible control of front
wheels steering angle is shown in this thesis. There is big potential at
controlling vehicle’s rear wheels. Automotive industry offers many options
and new approaches. Some of these possibilities I would like to investigate in
my future master education.
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Appendix B
