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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vehicle Slip Ratio Control System forTorque Vectoring Functionality
Jméno autora: Petr Turovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá návrhem řídicího systému příčné dynamiky vozu založeném na anti_symetrické distribuci
hnacího momentu v rámci dané nápravy (torque vectoring). Fyzikální omezení pneumatiky a zároveň dominantní
nelinearita systému je ošetřena pomocí inovativního přístupu řízení hnacího momentu na základě podelného skluzu
pneumaitky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadáni splnil ve všech bodech v plné míře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, na dohodnuté termíny chodil připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je odpovídající teoretické úrovně. Student byl schopen použít teoretické výsledky a aplikovat je na reálný
problém průmyslové úrovně s realnými daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je v anglickem jazyce a plně odpovídá rozsahem a formou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s literaturou a plně využít teoretické znalosti, které získal během studia..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student se dobře zorientoval v problematice a dodal řešení využívající poznatky v oblasti systémů řízení navázané na
relevantní problematiku průmyslové úrovně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student naimplementoval model nelineární dynamiky vozu, kterou validoval s realnými daty a komunitou uznavanym high-
fidelity simulátorem jízdní dynamiky. Dále neimplementoval a naladil hierarchický systém řízení dynamiky vozu využívající
metodu přizpůsobení modelu. Tento systém využíva jako akční zásah metodu rozdělení trakčního momentu, dále řízení
podélného skluzu a nakonec ovládání přímo úhlu natočení předních kol. Výsledné algoritmy byly validovany na high-fidelity
simulatoru (IPG - CarMaker). Vybrane řídicí strategie byly validovány na realném vozu ve spolupráci s týmem eForce Formula
Student.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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